3

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ВОЛОВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.04.2020 № 220

Об утверждении Плана мероприятий по росту доходного потенциала, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики муниципального образования Воловский район на период
с 2020 по 2024 годы

В целях реализации Соглашения о мерах социально-экономического развития и оздоровления муниципальных финансов муниципального образования Воловский район, на основании статьи 35 Устава муниципального образования Воловский район администрация муниципального образования Воловский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по росту доходного потенциала, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики муниципального образования Воловский район на период с 2020 по 2024 годы (далее - План мероприятий).
2. Структурным подразделениям администрации муниципального образования Воловский район и получателям средств районного бюджета обеспечить ежеквартальное, не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, предоставление в финансовое управление администрации муниципального образования Воловский район отчета об исполнении Плана мероприятий с указанием объемов дополнительно привлеченных доходов и (или) оптимизированных расходов на реализацию полномочий муниципального образования Воловский район по форме согласно приложению к постановлению и пояснительную записку об исполнении мероприятий.
3. Рекомендовать:
3.1. Главам сельских поселений, входящих в состав муниципального образования Воловский район:
обеспечить рост налоговых и неналоговых доходов в бюджеты сельских поселений по итогам исполнения бюджета сельского поселения за текущий год по сравнению с уровнем исполнения отчетного года в действующих условиях на 2,5%;
установить запрет на увеличение численности муниципальных служащих;
обеспечить проведение мероприятий по оптимизации расходов бюджетов сельских поселений.
3.2. Межведомственной комиссии по погашению задолженности по выплате заработной платы и контролю за поступлением в бюджет муниципального образования Воловский район налоговых платежей:
обеспечить рост налоговых доходов консолидированного бюджета муниципального образования Воловский район за текущий год по сравнению с уровнем исполнения отчетного года в действующих условиях на 2,5%;
усилить работу по снижению не менее чем на 5 процентов недоимки по налогам и сборам в консолидированный бюджет муниципального образования Воловский район;
в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, предоставлять в финансовое управление администрации муниципального образования Воловский район информацию согласно утвержденному Плану мероприятий.
4. Комитету по организационным вопросам разместить постановление на официальном сайте муниципального образования Воловский район в сети «Интернет».
6. Постановление вступает в силу со дня подписания.

        Глава администрации
муниципального образования
           Воловский район                                                                 С.Ю. Пиший

2

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Воловский район
от 01.04.2020 № 220

ПЛАН
мероприятий по росту доходного потенциала, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики муниципального образования Воловский район на период с 2020 по 2024 год

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1. Мероприятия по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета МО Воловский район

	1.
	Осуществлять координацию действий главных администраторов доходов МО Воловский район
	в течение финансового года
	финансовое управление администрации района

	2.
	Активизировать работу межведомственной комиссии в части заслушивания приглашенных на комиссию работодателей, выплачивающих заработную плату ниже величины прожиточного минимума, допустивших снижение доходов,
наличие  и   рост   недоимки   по   налогам,   несвоевременно   перечисляющим в консолидированный бюджет налог на доходы физических лиц
	ежеквартально, в срок
до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом
	Межведомственная комиссия по погашению задолженности по выплате заработной платы и контролю за поступлением в бюджет муниципального образования Воловский район  налоговых платежей

	3.
	Включить в план работы межведомственной комиссии на 2020-2024 годы заслушивание информации глав сельских поселений
по вопросу «Об организации работы по обеспечению полноты взыскания земельного налога и налога на имущество физических лиц»
	2020-2024 годы
	Межведомственная комиссия по погашению задолженности по выплате заработной платы и контролю за поступлением в бюджет муниципального образования Воловский район  налоговых платежей

	4.
	Проводить заседания межведомственной комиссии с участием представителей организаций, допустивших нарушение законодательства о налогах  и  сборах   и трудового законодательства, для выработки мер, направленных на обеспечение поступлений налогов,  сборов  и  других  обязательных  платежей в консолидированный бюджет МО Воловский район, а также по сокращению  задолженности  по  их  уплате,  ликвидации  задолженности  по заработной плате, нелегальных выплат работникам в организациях
	2020-2024 годы
	Межведомственная комиссия по погашению задолженности по выплате заработной платы и контролю за поступлением в бюджет муниципального образования Воловский район  налоговых платежей

	5.
	Проводить  работу  с  плательщиками  и   администраторами   доходов бюджета МО Воловский район по уточнению платежей, отнесенных Управлением	Федерального	казначейства	по Тульской области на невыясненные поступления, и зачислению их в доход бюджета МО Воловский район
	2020-2024 годы
	финансовое управление администрации района

	6.
	Обеспечить проведение оценки эффективности предоставляемых налоговых льгот (понижение ставок по налогам) муниципального района
	ежегодно до 01 июня
	Отдел экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства комитета по жизнеобеспечению

	7.
	Обеспечить проведение оценки эффективности налоговых льгот по местным налогам, предоставляемых представительными органами местного самоуправления, установленных на территориях сельских поселений МО Воловский район
	ежегодно до 01 июня
	Администрации сельских поселений

	8.
	Обеспечить проведение работы по отмене неэффективных налоговых льгот, установленных   представительными   органами   местного   самоуправления  по местным налогам
	ежегодно до 1 ноября
	Администрации сельских поселений, отдел экономического развития   ,предпринимательства и сельского хозяйства комитета по жизнеобеспечению

	9.
	Проводить анализ общей суммы задолженности по налогам в бюджет муниципального образования Воловский район
	ежемесячно
	финансовое управление администрации района

	10
	Осуществлять	проведение мероприятий по выявлению собственников земельных участков и привлечению их к налогооблажению, недопущение установления сверхнизких ставок по земельным налогам
	ежеквартально, в срок
до 20 числа месяца, следующего за отчетным
	Администрации сельских поселений, комитет имущественных и земельных отношений администрации муниципального образования Воловский район

	11.
	Увеличивать объем поступлений неналоговых доходов, в том числе за счет проведения мероприятий по установлению эффективных ставок арендной платы за сдаваемое в аренду имущество:
· внедрение тотального учета муниципального имущества;
· выявление неиспользованного (бесхозного) и установления направления эффективного его использования;
· определение и утверждение перечня сдаваемого в аренду имущества
с целью увеличения доходов, получаемых в виде арендной платы или иной платы за сдачу во временное владение и пользование
- корректировка методики установления арендной платы за сдаваемое в аренду муниципальное имущество в направлении максимального ее приближения к рыночной и четкого обоснования исключений из этого правила
	ежеквартально, в срок
до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом
	Администрации сельских поселений, комитет имущественных и земельных отношений администрации муниципального образования Воловский район

	12.
	Обеспечить проведение мероприятий по установлению эффективных ставок арендной платы за сдаваемое в аренду муниципальное имущество и земельные участки, находящиеся в собственности муниципального образования Воловский район
	ежеквартально, в срок
до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом
	комитет имущественных и земельных отношений администрации муниципального образования Воловский район

	13.
	Проводить муниципальный земельный контроль.
Выявлять	собственников	земельных	участков	и	другого	недвижимого имущества и привлекать их к налогообложению.
Содействовать  в  оформлении   прав  собственности   на  земельные   участки  и имущество физическими лицами.
	ежеквартально, в срок
до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом
	комитет имущественных и земельных отношений администрации муниципального образования Воловский район

	14.
	Обеспечить выполнение плана по поступлению доходов от платных услуг
	2020-2024 годы
	главные распорядители бюджетных средств

	2. Мероприятия по оптимизации расходов бюджета МО Воловский район

	2.1. Эффективность реализации муниципальных программ МО Воловский район

	1.
	Рассматривать проекты муниципальных программ МО Воловский район и вносить изменения в действующие муниципальные программы, осуществлять анализ и оценку хода реализации муниципальных программ по вопросам реализации соответствующей муниципальной программы МО Воловский район
	2020-2024 годы
	Отдел экономического развития ,предпринимательства и сельского хозяйства комитета по жизнеобеспечению, главные распорядители бюджетных средств

	2.
	Обеспечить оценку эффективности реализации муниципальных программ МО Воловский район и размещение на официальном сайте администрации и в информационно- телекоммуникационной сети Интернет в соответствии с постановлением администрации МО Воловский район  от 13.08.2019 № 491
«Об утверждении порядка принятия решений о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Воловский район»
	1 квартал 2020-2024 годов
	Отдел экономического развития ,предпринимательства и сельского хозяйства комитета по жизнеобеспечению, главные распорядители бюджетных средств

	3.
	Направлять предложения по оптимизации расходов по результатам оценки эффективности реализации муниципальных программ в финансовое управление администрации МО Воловский район
	2 квартал 2020-2024 годов
	Отдел экономического развития ,предпринимательства и сельского хозяйства комитета по жизнеобеспечению, главные распорядители бюджетных средств

2.2. Оптимизация расходов на бюджетную сеть и органы управления

	1.
	Обеспечить экономию расходов в результате проведенных закупочных процедур и направление экономии на уменьшение дефицита районного бюджета
	ежеквартально
	главные распорядители бюджетных средств,
финансовое управление администрации района

	2.
	Не допускать увеличения штатной численности работников учреждений бюджетной сферы, расходы по которым не предусмотрены бюджетом МО Воловский район
	ежеквартально в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным
	структурные подразделения администрации района, получатели средств районного бюджета,
финансовое управление администрации района

	3.
	Оптимизация численности отдельных категорий работников муниципальных учреждений МО Воловский район в соответствии с планами мероприятий   («дорожными   картами»)    по    повышению    эффективности   и качества услуг в отраслях социальной сферы
	2020-2024 годы
	Комитет образования , сектор по культуре, спорту и молодёжной политике

	4.
	Не допускать превышение значений целевых показателей заработной платы, установленных  в  муниципальных  планах  («дорожных  картах»)  изменений  в отраслях социальной сферы
	2020-2024 годы
	Комитет образования , сектор по культуре, спорту и молодёжной политике

	5.
	Обеспечить централизацию функций по осуществлению закупок товаров, работ, услуг
	2020-2024 годы
	Сектор по организации закупок

	6.
	Оптимизировать	расходы	за	счет	передачи	в	аренду	неиспользуемого имущества, находящегося в муниципальной собственности
	2020-2024 годы
	комитет имущественных и земельных отношений администрации муниципального образования Воловский район

	7.
	Осуществлять	контроль	за	рациональным	использованием	служебного автотранспорта, служебной связи
	ежеквартально
	главные распорядители бюджетных средств

	8.
	Оптимизировать лимиты потребления муниципальными учреждениями топливно-энергетических    ресурсов,     обеспечение     энергоэффективности  в бюджетной сфере
	2020-2024 годы
	Комитет по жизнеобеспечению администрации района,
главные распорядители бюджетных средств

	9.
	Обеспечить внедрение оценки качества муниципальных услуг (работ), оказываемых (выполняемых) муниципальными учреждениями МО Воловский район
	2020-2024 годы
	главные распорядители бюджетных средств

2.3. Совершенствование межбюджетных отношений

	1.
	Заключать соглашения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов из районного бюджета бюджетам сельских поселений МО Воловский район
	до 01 мая текущего финансового года
	финансовое управление администрации района

	2.
	Предоставлять иные межбюджетные трансферты из районного бюджета бюджетам   сельских   поселений    МО Воловский район в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств по расходам получателей  средств бюджета сельского поселения
	2020-2024 годы
	финансовое управление администрации района

	3.
	Предоставлять иные межбюджетные трансферты из районного бюджета бюджетам сельских поселений МО Воловский район при условии снижения (отсутствия) просроченной кредиторской задолженности сельского поселения МО Воловский район перед муниципальными учреждениями по оплате труда и начислениям на оплату труда работников муниципальных учреждений, а также по оплате коммунальных    услуг,    сложившейся    на    последнюю    отчетную    дату,  по отношению к данным на начало текущего финансового года
	2020-2024 годы
	финансовое управление администрации района

	2.4. Совершенствование эффективности использования бюджетных средств

	1.
	Не допускать необоснованного отвлечения бюджетных средств из районного бюджета и наличие остатков бюджетных средств на лицевых счетах главных распорядителей бюджетных средств (далее - ГРБС) и его подведомственных учреждений на конец месяца более 2% от объёма фактического финансирования ГРБС за месяц
	ежемесячно
	главные распорядители бюджетных средств, получатели средств районного бюджета

	2.5. Мероприятия, направленные на сокращение просроченной кредиторской задолженности

	1.
	Недопущение наличия просроченной кредиторской задолженности
	ежемесячно
	главные распорядители бюджетных средств, получатели средств районного бюджета

	2.
	Обеспечение недопущения на конец  года просроченной кредиторской задолженности по расходным обязательствам
	2020-2024 годы
	главные распорядители бюджетных средств, получатели средств районного бюджета

	3.
	Анализ	состояния	дебиторской	задолженности	и	принятие	мер	по	ее сокращению
	в течение финансового года
	главные распорядители бюджетных средств, получатели средств районного бюджета

	3. Мероприятия по совершенствованию долговой политики МО Воловский район

	3.1. Мероприятия, направленные на снижение долговой нагрузки на бюджет

	1.
	Обеспечить дефицит бюджета МО Воловский район в 2020- 2024 годах на уровне не более 9 % от суммы доходов МО Воловский район без учета безвозмездных поступлений (значение показателя может быть превышено на сумму изменения остатков средств бюджета МО Воловский район, которые в рамках разработки проекта изменений в решение о бюджете МО Воловский район не были учтены в первоначальной редакции решения о бюджете
МО Воловский рйаон)
	ежегодно
	финансовое управление администрации района

	2.
	Осуществлять учет и регистрацию муниципальных долговых обязательств МО Воловский район
	постоянно
	финансовое управление администрации района

	3.
	Осуществлять	ведение	муниципальной	долговой	книги	МО Воловский район
	постоянно
	финансовое управление администрации района

	4.
	Обеспечить	контроль	за	снижением	долговой	нагрузки	на	бюджет МО Воловский район
	постоянно
	получатели средств районного бюджета,
финансовое управление администрации района

[bookmark: _GoBack]Приложение
к постановлению

ФОРМА

ОТЧЕТ
об исполнении Плана мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики муниципального образования Воловский район на период с 2020 по 2024 годы

(наименование ответственного исполнителя)
за 	года
(отчетный период)

	№ мероприятия
по Плану

Наименование мероприятия

Исполнение мероприятия
	Объем дополнительно привлеченных доходов и (или) оптимизированных расходов и совершенствованию долговой
политики

	сумма (тыс. рублей)
	КБК

	1.

	2.

	3.

	Руководитель, ответственный за
выполнение мероприятий Плана

дата, подпись

инициалы, фамилия